圧力・流量制御用
省エネ油圧源ユニット
ECO SERVO®
Light
エコサーボ ライト
1
ECO SERVO
Light

ECO SERVO
Light
2-3  型式表示
型式コード
KESPL 80 － V110－ 40 － A － 20
① ② ③ ④ ⑤ ⑥ ⑦ ⑧
① KESPLシリーズ
オープンポンプ（アキシャルピストンポンプ、2容量切換型）搭載エコサーボパッケージ
② ポンプサイズ
80 最大押しのけ容積　80cm³/rev
140 最大押しのけ容積　140cm³/rev
③ 構 造 80 140
－ 横 型
④ インバータモータ容量 80 140
V110 11kW
V150 15kW
⑤ タンク容量 80 140
40 40Lit
⑥ 制御盤 80 140
－ ユニット非搭載（別置シャーシ型で納入）
C ユニット搭載
⑦ 電源電圧 80 140
A AC200～220V、50/60Hz
⑧ シリーズ番号
20
● ： 適用可
2. エコサーボ ライト
ECO SERVO
Light
12
2-4  外形寸法図
KESPL80 （制御盤非搭載）
KESPL80 （制御盤搭載）
2. エコサーボ ライト
294 826 40
40 40560 560
3
5

 （3）ポンプ圧力の算出
 （4）ポンプ流量の算出
 （5）型式の選定
各手順について以下に示します。
（1） タンク変動油量の算出
  エコサーボ ライトはタンク油量削減、作動油の劣化低減、清浄度維持を目的に密閉タンクを
採用しています。ここではシリンダサイズ・最大ストロークからタンク変動油量を求め、
密閉タンク容量の適用可否を判定します。
 ①シリンダ動作による変動油量△V＝（Ah－Ar）･St･0.0001
 注） シリンダ最大ストロークStはメンテナンス時を含めてシリンダが動作する最大
ストロークとして下さい。
 ②変動油量△Vが下表の許容変動油量以下であれば使用可能です。
 ③複数のシリンダを動作させる場合は変動油量が最大となる条件で確認して下さい。
ECO SERVO
Light
24
4. 型式選定
シリーズ 型 式 タンク許容変動油量△V（lit）
ライト
KESPL80 4.6
KESPL140 4.6
＊  密閉タンクが対応可能な受圧面積差（またはロッド径）とシリンダストロークの関係早見表は27,28頁を
ご参照下さい。
　 注）アキュムレータ回路への適用（アキュムレータ蓄圧、油回収）は想定していません。
© Kawasaki Heavy Industries, Ltd. All Rights Reserved
4. 型式選定
※密閉タンクが対応可能な受圧⾯積差（またはロッド径）とシリンダストローク
の関係早⾒表は29⾴ご参照下さい。
注)アキュムレータ回路への適⽤（アキュムレータ蓄圧、油回収）は想定していません。
[例]
シリンダの変動油量計算
メンテナンスおよび使⽤上、シリンダロッドが
最も伸びた時のシリンダ内の油量
△𝑉𝑉1＝𝐴𝐴𝐴・𝑆𝑆𝑆𝑆・0.0001
メンテナンスおよび使⽤上、シリンダロッドが
最も縮んだ時のシリンダ内の油量
△𝑉𝑉2＝𝐴𝐴𝐴𝐴・𝑆𝑆𝑆𝑆・0.0001
シリンダ動作による変動油量△𝑉𝑉 𝑙𝑙𝑙𝑙𝑙𝑙 ＝△𝑉𝑉1 −△𝑉𝑉2＝ 𝐴𝐴𝐴 −𝐴𝐴𝐴𝐴 ・𝑆𝑆𝑆𝑆・0.0001
シリーズ 型式 タンク許容変動油量△𝑉𝑉(lit)
アヴァント
KESPA45 1.3
KESPA80 2.2
KESPA140 2.2
ECO SERVO
Package
［例］
シリンダの変動油量計算
メンテナンスおよび使用上、シリンダロッドが
最も伸びた時のシリンダ内の油量
　△V₁＝Ah・St・0.0001
メンテナンスおよび使用上、シリンダロッドが
最も縮んだ時のシリンダ内の油量
　△V₂＝Ar・St・0.0001
シリンダ動作による変動油量
　△V(lit)＝△V₁－△V₂＝(Ah-Ar)・St・0.0001
25
ECO SERVO
Light
4. 型式選定
シリーズ 型 式 タンク許容流量Qt（L/min）
ライト
KESPL80 160
KESPL140 160
＊  密閉タンクが対応可能な受圧面積差（またはロッド径）とシリンダ速度の関係早見表は、27、28頁をご参照
下さい。

 ③上記要領で各工程のポンプ流量Qdを算出します。
 ④複数シリンダが同時動作する場合はポンプ流量の合計値としてQdを算出します。
（5） 型式の選定
 上記（3）（4）で算出したポンプ圧力Pd、ポンプ流量Qdから型式を選定します。
 ① 算出した各工程のポンプ圧力Pd、ポンプ流量Qdの組合せを“4.3 圧力-流量特性”の
グラフにプロットします。
 ②全てのPd、Qdの組合せが連続運転領域となる型式を選定して下さい。
 ③ なお、Pd、Qdの組合せの一部が短時間運転領域にある場合、許容条件（過負荷時間、
実効値）を満たせば使用可能です。一方、Pd、Qdの組合せが連続運転領域であっても、
モータ回転数の加速・減速頻度が高い場合は過負荷となる可能性があります。詳細
は“4.4 過負荷運転の判定”をご参照下さい。
 ④ エコサーボ ライトの作動油温度範囲（ご使用温度範囲）は10～60℃です。作動油の
温度管理については“5-1 油温管理”をご参照願います。
ECO SERVO
Light
30
4. 型式選定
© Kawasaki Heavy Industries, Ltd. All Rights Reserved
[ ]
4.
［例］
各工程のポンプ圧力、ポンプ流量による型式選定
31
ECO SERVO
Light
4. 型式選定
4-3  圧力・流量特性
＊グラフは代表値を示します（保証値ではありません）。
＊グラフは代表値を示します（保証値ではありません）。
ECO SERVO
Light
32
4. 型式選定
＊グラフは代表値を示します（保証値ではありません）。
＊グラフは代表値を示します（保証値ではありません）。
33
ECO SERVO
Light
4. 型式選定
4-4  過負荷運転の判定
シリーズ 型 式
短時間運転領域での許容運転時間（s）
負荷率 150% 負荷率 200%
ライト
KESPL80 60 －
KESPL140 60 －
＊ 負荷率は連続運転負荷に対する比率を示します。
ポンプ圧力Pd、ポンプ流量Qdの組合せの一部が短時間運転領域にある場合、許容条件
（過負荷時間、実効値）を満たせば使用可能です。一方、Pd、Qdの組合せが連続運転領域
であっても、高サイクル運転やモータ回転数の加速・減速頻度が高い場合は過負荷となる
可能性があります。運転可否の判定について以下に示します。
4-4-1　過負荷運転時間の判定
短時間運転領域での許容運転時間は以下の通りです。
4-4-2　実効トルクの判定
短時間運転領域での運転がある場合は1サイクル運転時の実効トルクを求め、モータの
定格トルク以内である事を確認して下さい。
（1） モータ所要トルクの算出
 各工程のポンプ圧力Pd、ポンプ容積qからモータの所要トルクT（N･m）を求めます。
  T（N･m）＝（Pd・q）／（2π・ηm）
  q（cm³）：ポンプ容積*
  ηm：ポンプ機械効率（0.9）
＊ ポンプ容積
  エコサーボ ライトでは2容量切換タイプのピストンポンプを搭載しています。ポンプ容積（大容量／小容量）はポンプ
圧力Pdに応じて切換えます。切換圧力、容積について次項に示します。
ECO SERVO
Light
34
4. 型式選定
qa
（大容量）

エコサーボ ライトはユニットの左右で吊り金具の高さが異なります。クレーンでの運搬時は
ご注意願います。専用吊り具はユニットに付属し納入します。下図に専用吊り具の取付位置、
ワイヤ長さの例を示します。各型式の詳細は取扱説明書をご参照願います。
［例］KESPL80-V110
ECO SERVO
Light
42
7. 据付・立上げ
振れ止め用ストッパ
7-1-2　振れ止め
エコサーボ ライトは電動機、ポンプを防振支持しています。輸送時は振れ止め用ストッパを
取付けていますので、据付後、取り外して下さい。
43
ECO SERVO
Light
7. 据付・立上げ
7-2  給油・エア抜き
7-2-1　給油
エコサーボ ライト、エコサーボ アヴァントは密閉タンクを搭載しています。給油ポンプを
用いて給油を実施して下さい。ユニットの給油口接続用カップリングはユニットに付属して
います。給油ポンプはお客様にてご準備頂くか、オプション品を手配して下さい。給油は
密閉タンクの他、外部配管、シリンダへも実施して下さい。
エコサーボ ライトではユニット内のストップ弁を開く事で回路中への給油が可能です。
詳細は取扱説明書をご参照願います。
7-2-2　エア抜き
給油時はユニット内、外部配管、シリンダ等のエア抜きを併せて実施して下さい。
エア抜きは極力、高い位置で実施して下さい。エア抜き方法の詳細は取扱説明書をご参照
願います。
R2R1P
エア
抜き
油タンク
給油口
油タンク
排油口
安全弁
圧力・温度
センサ
圧力
センサ
インバータ
モータ
制御盤
ファン
クーラ
ポンプ
リターン
フィルタ
ストップ弁
（給油時は全開）
給油ポンプ
給油の流れ
ECO SERVO
Light
44
MEMO
45
ECO SERVO
Light
MEMO
ECO SERVO
Light
46
MEMO
Cat. No. KPM2106 Sep. '21 A
Kawasaki Precision Machinery (UK) Ltd.
Ernesettle Lane, Ernesettle, Plymouth, Devon, PL5 2SA United Kingdom
Phone +44-1752-364394   Fax. +44-1752-364816
Kawasaki Precision Machinery (U.S.A.), Inc.
3838 Broadmoor Avenue S.E. Grand Rapids, Michigan 49512, U.S.A.
Phone +1-616-975-3100   Fax. +1-616-975-3103